
Edital N.o 2/2024 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 1/3 
 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL 

CENTRO DE TECNOLOGIA – CTEC 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL – PPGEC 

 

EDITAL Nº 02/2024 – PPGEC/CTEC/UFAL, de 26 de Janeiro de 2024. 
 

EDITAL P R E L I M I N A R  DE HOMOLOGAÇÃO DAS 

INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS PARA O PROCESSO DE 

SELEÇÃO 2024.1 DO MESTRADO ACADÊMICO E 

DOUTORADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL, DA UNIDADE 

ACADÊMICA CENTRO DE TECNOLOGIA. 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO 2024-1 designada pela PORTARIA Nº 01/2024 – 

PPGEC/CTEC/UFAL, de 05 de janeiro de 2024, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o registro das candidaturas dos postulantes à Seleção 2024-1 do Mestrado Acadêmico 

em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a seguir: 
 

 

NOME INSCRIÇÃO LINHA MODALIDADE SITUAÇÃO 
 

ANDRESSA CELESTINO ARAUJO DA 
SILVA 28736 

ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

BEATRIZ CAROLINA LOPES COROA 28796 
ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência 

INDEFERIDA (Ausência 
de documentação – Art. 
9 - item II  e V) 

 

DIEGO LIMA MELO 28280 
ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

IAN TIAGO SANTOS DA MOTA 28733 
ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

JOAB MANOEL ALMEIDA SANTOS 28577 
ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

JOÃO FYLLIPY DE LIMA NUNES 28456 
ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

JOYCE KELLY FRANÇA TENÓRIO 28799 
ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

MAXLANDER PAIXÃO DOS SANTOS 28505 
ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

MILTON MATEUS GUIMARÃES DOS 
SANTOS 28487 

ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

RAYNER VIEIRA DE MORAIS BARROS 28792 
ESTRUTURAS E GEOMECÂNICA 
DO PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

SANDERSON CARLOS DOS SANTOS 
MENDES 28572 

MECÂNICA DE MATERIAIS E 
DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

VINICIUS RICARDO DUQUE GOMES 28745 
MECÂNICA DE MATERIAIS E 
DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

ANTONIA KARLA DA SILVA CRUZ 28777 MÉTODOS COMPUTACIONAIS 
Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

ARTHUR HENRIQUE FRANÇA 28789 MÉTODOS COMPUTACIONAIS 
Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

FLÁVIO MACÊDO DE AMORIM NOBRE 28740 MÉTODOS COMPUTACIONAIS 
Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

JOSÉ ADJAÉDSON GOMES DE FRANÇA 
JÚNIOR 28490 MÉTODOS COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

MARCOS RODRIGUES LINS 28321 MÉTODOS COMPUTACIONAIS 
Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

WESLE DA SILVA 28319 MÉTODOS COMPUTACIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

 

ARTHUR DOMINGOS DE OLIVEIRA 28339 
NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 

Ampla 
Concorrência 

INDEFERIDA (Ausência de 
documentação – Art. 9 - 



Edital N.o 2/2024 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 2/3 
 

CONVENCIONAIS item II - Obrigações 
militares) 

DACKYSON KELWYN DE SOUZA LOPES 
HOLANDA 28226 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

ENZO MENDONÇA OLIVEIRA 28624 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

FERNANDO BRANDÃO LIMA 28651 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

FRANCIELLE MILENA DE SOUZA LIMA 28787 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

 

GEOVANA ADALVA RODRIGUES 
SANTOS 28414 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

 

HEITOR BARBOSA OLIVEIRA 28797 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

HILDEGARD ANGELO DE MIRANDA 
JUNIOR 28746 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

IZABELLA SANTOS NICODEMOS 28769 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

JÉSSICA CAROLINA VIEIRA DA SILVA 28471 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

JUAN VICTORIO LIMA MONTENEGRO 
DA SILVA 28804 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

KARLA KAMILA BARROS PINHEIRO 28747 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

MARIA LUIZA BRANDÃO MOURA 28340 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

MYLENA GABRIELA NASCIMENTO DA 
SILVA 28794 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de ações 
afirmativas HOMOLOGADO 

 

NATÁLIA ALVES DE OLIVEIRA 28802 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

NÍVEA KAROLINE DA SILVA LIMA 28805 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de ações 
afirmativas  HOMOLOGADO 

 

RAIANA PORFIRIO DE LIMA 28325 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

RAMÓN LÚCIO BARROS DE 
ALBUQUERQUE 28798 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência 

INDEFERIDA (Ausência 
de documentação – Art. 
9 - item II - Obrigações 
militares) 

 

RAWANNE CAROLINE SANTOS RAMOS 28721 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de ações 
afirmativas  HOMOLOGADO 

 

REBECA LÍSIA BENTO GERMANO 28743 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência  HOMOLOGADO 

 

VITÓRIA CIBELLY RUFINO PEREIRA 28784 

NOVOS MATERIAIS E 

MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 

Cotas de ações 
afirmativas  HOMOLOGADO 

 

WESLLEY SANTOS ROCHA 28795 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência  HOMOLOGADO 

 

YAGO LUIZ GODEZ 28602 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de ações 
afirmativas  HOMOLOGADO 

 



Edital N.o 2/2024 – PPGEC/CTEC/UFAL Página 3/3 
 

 

 

 

2. Tornar público o registro das candidaturas dos postulantes à Seleção 2024-1 do Doutorado 

Acadêmico em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica Centro de Tecnologia, conforme especificado a 

seguir: 

 
NOME INSCRIÇÃO LINHA MODALIDADE SITUAÇÃO 

GABRIEL ROCHA DOMINGOS 28786 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

GILBERTO LUCAS LEANDRO DOS 
SANTOS 28731 

ESTRUTURAS E 

GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

LUCIANO OLIVEIRA ALVES DE 
QUEIROS 28543 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

OTÁVIO BRUNO DE ARAÚJO 
RODRIGUES 28738 

ESTRUTURAS E 
GEOMECÂNICA DO 
PETRÓLEO 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

THAUANY ALVES PASTOR 28716 

MECÂNICA DE MATERIAIS E 
DE ESTRUTURAS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

ALCIDES DOS SANTOS PINTO 28779 

MÉTODOS 

COMPUTACIONAIS 

Negros/as - 
Cotas de 
Ações 

Afirmativas HOMOLOGADO 

RAINARA SOUZA GOMES 28770 

MÉTODOS 
COMPUTACIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

ELIÉDSON RAFAEL DE CARVALHO 28760 

NOVOS MATERIAIS E 

MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência 

HOMOLOGADO 
 

LUCIANA DA ROCHA MELO GUERRA 28720 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Deficientes - 

Cotas de 
Ações 
Afirmativas HOMOLOGADO 

RANNA DE SOUSA BARROS 28800 

NOVOS MATERIAIS E 
MATERIAIS NÃO 
CONVENCIONAIS 

Ampla 
Concorrência HOMOLOGADO 

 

 

 

 
 

 

Prof. Dr. João Paulo Lima Santos 
Presidente da Comissão de Seleção – Portaria PPGEC 01/2024 


		2024-01-25T17:44:58-0300




